
Nº 190, quarta-feira, 1 de outubro de 2008 113 ISSN 1677-7069

COORDENAÇÃO DE OPERAÇÕES DOS PROJETOS
DE PESQUISA

<!ID1409785-0>

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Segundo Termo Aditivo ao Termo de Concessão e Aceitação
de Apoio ao Financiamento de Projeto Científico e Tecnológico,
Firmado em 01/12/2007.CONCEDENTE: CNPq. BENEFICIÁRIO:
David Conway Oren. PROCESSO INSTITUCIONAL:68.00007/07-5.
- OBJETIVO: "Alocação de recursos financeiros adicionais no valor
de R$ 10.000,00, passando o valor global da concessão a ser de R$
287.894,10, para dar continuidade ao projeto intitulado " Rede Geo-
ma" - BLD - VALOR: R$ 10.000,00.NE: 08NE000287.DATA
01/02/08.FIRMATURA:30/09/08.SIGNATÁRIOS:pelo CNPq, Gil
Braz Fonseca Matos/Coordenador de Operação dos Projetos de Pes-
quisa - Substituto, Pelo beneficiário o próprio.

FINANCIADORA DE ESTUDOS E PROJETOS
<!ID1409884-0>

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: Termo Aditivo n.° 01.06.1139.02; Data de Assinatura:
30/09/2008; Partes: Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP;
CNPJ n.º 33.749.086/0001-09 e Fundação de Apoio à Universidade
de São Paulo - FUSP; CNPJ n.º 68.314.830/0001-27; Objeto: Pror-
rogação de prazos; Prazo de Utilização: 28/02/2009; Prazo de Pres-
tação de Contas: 29/04/2009.
<!ID1409985-0>

Espécie: Termo Aditivo n.° 40.03.0229.04; Data de Assinatura:
30/10/2008; Partes: Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP;
CNPJ n.º 33.749.086/0001-09 e Fundação Ataulpho Paiva; CNPJ n.º
33.485.939/0001-42; Objeto: Prorrogação de prazos; Prazo de Uti-
lização: 30/10/2009; Prazo de Prestação de Contas: 30/12/2009.
<!ID1411998-0>

Espécie: Termo Aditivo n.° 01.05.0624.03; Data de Assinatura:
30/09/2008; Partes: Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP;
CNPJ n.º 33.749.086/0001-09 e Fundação de Apoio ao Ensino Su-
perior Público Estadual - FAESP.; CNPJ n.º 01.226.390/0001-85; Ob-
jeto: Prorrogação de prazos; Prazo de Utilização: 26/12/2008; Prazo
de Prestação de Contas: 24/02/2009.
<!ID1411999-0>

Espécie: Termo Aditivo n.° 01.05.0414.05; Data de Assinatura:
19/09/2008; Partes: Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP;
CNPJ n.º 33.749.086/0001-09 e Fundação de Apoio ao Ensino, Ex-
tensão, Pesquisa e Pós-Graduação - FUNDEP-PR.; CNPJ n.º
72.453.459/0001-51; Objeto: Prorrogação de prazos; Prazo de Uti-
lização: 20/11/2008; Prazo de Prestação de Contas: 19/01/2009.
<!ID1409986-0>

Espécie: Termo Aditivo n.° 01.04.0160.05; Data de Assinatura:
15/09/2008; Partes: Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP;
CNPJ n.º 33.749.086/0001-09 e Fundação de Apoio ao Desenvol-
vimento da Universidade Federal de Pernambuco - FADE-UFPE;
CNPJ n.º 11.735.586/0001-59; Objeto: Prorrogação de prazos; Prazo
de Utilização: 15/03/2009; Prazo de Prestação de Contas:
14/05/2009.
<!ID1412000-0>

Espécie: Termo Aditivo n.° 01.06.0813.01; Data de Assinatura:
30/09/2008; Partes: Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP;
CNPJ n.º 33.749.086/0001-09 e Fundação de Apoio da Universidade
Federal do Rio Grande do Sul - FAURGS.; CNPJ n.º
74.704.008/0001-75; Objeto: Prorrogação de prazos; Prazo de Uti-
lização: 28/05/2009; Prazo de Prestação de Contas: 27/07/2009.
<!ID1409987-0>

Espécie: Termo Aditivo n.° 01.05.0151.04 ; Data de Assinatura:
30/09/2008; Partes: Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP;
CNPJ n.º 33.749.086/0001-09 e Fundação Djalma Batista - FDB;
CNPJ n.º 84.522.770/0001-94; Objeto: Prorrogação de prazos; Prazo
de Utilização: 30/11/2008; Prazo de Prestação de Contas:
29/01/2009.
<!ID1412001-0>

Espécie: Termo Aditivo n.° 01.06.1051.01; Data de Assinatura:
30/09/2008; Partes: Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP;
CNPJ n.º 33.749.086/0001-09 e Fundação de Empreendimentos Cien-
tíficos e Tecnológicos - FINATEC.; CNPJ n.º 37.116.704/0001-34;
Objeto: Prorrogação de prazos; Prazo de Utilização: 21/12/2009; Pra-
zo de Prestação de Contas: 19/02/2010.
<!ID1409988-0>

Espécie: Termo Aditivo n.° 01.05.0980.05; Data de Assinatura:
30/09/2008; Partes: Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP;
CNPJ n.º 33.749.086/0001-09 e Fundação Universitária José Boni-
fácio - FUJB; CNPJ n.º 42.429.480/0001-50; Objeto: Prorrogação de
prazos; Prazo de Utilização: 23/03/2009; Prazo de Prestação de Con-
tas: 22/05/2009.
<!ID1409989-0>

Espécie: Termo Aditivo n.° 01.06.0668.01; Data de Assinatura:
30/09/2008; Partes: Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP;
CNPJ n.º 33.749.086/0001-09 e Fundação de Amparo à Pesquisa do
Estado de Minas Gerais - FAPEMIG; CNPJ n.º 21.949.888/0001-83;
Objeto: Prorrogação de prazos; Prazo de Utilização: 16/10/2008; Pra-
zo de Prestação de Contas: 15/12/2008.
<!ID1409990-0>

Espécie: Termo Aditivo n.° 01.06.0876.02; Data de Assinatura:
30/09/2008; Partes: Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP;
CNPJ n.º 33.749.086/0001-09 e Fundação de Apoio ao Desenvol-
vimento da Universidade Federal de Pernambuco - FADE-UFPE;
CNPJ n.º 11.735.586/0001-59; Objeto: Prorrogação de prazos; Prazo
de Utilização: 07/12/2009; Prazo de Prestação de Contas:
05/02/2010.

<!ID1409991-0>

Espécie: Termo Aditivo n.° 01.06.0990.01; Data de Assinatura:
30/09/2008; Partes: Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP;
CNPJ n.º 33.749.086/0001-09 e Fundação de Apoio à Educação,
Pesquisa e Desenvolvimento Científico Tecnológico da Universidade
Tecnológica Federal do Paraná - FUNTEF-PR; CNPJ n.º
02.032.297/0001-00; Objeto: Prorrogação de prazos; Prazo de Uti-
lização: 19/06/2009; Prazo de Prestação de Contas: 18/08/2009.
<!ID1409885-0>

RETIFICAÇÃO

Na publicação do Termo Aditivo n º 01.04.0516.01, no Diá-
rio Oficial n° 189 de 30/09/2008, folha n° 09, da Seção 3, onde se lê:
01.04.0516.01, leia-se 01.06.0620.01. Convênio celebrado entre a FI-
NEP e a Fundação De Apoio À Pesquisa E À Extensão - PB -
FUNAPE.

INSTITUTO BRASILEIRO DE INFORMAÇÃO
EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA

<!ID1409425-0>

RETIFICAÇÃO

No EDITAL N° 01/2008/IBICT, de 12 de agosto de 2008,
publicado no D.O.U. de 15.09.2008

CONCURSO PÚBLICO
Onde se lê:
III. DA REMUNERAÇÃO DOS CARGOS
1 A remuneração mensal, conforme os cargos e titulações

serão de:
Nível: Superior
Classe/Padrão: I
Cargo: Pesquisador Adjunto
Vencimento Básico: R$2.698,52
GDACT: R$1.528,00
GTEMPCT: R$701,61
RT: R$3.570,00
TOTAL: R$6.497,61
GDACT - Gratificação de Desempenho de Atividade de

Ciência e Tecnologia
GTEMPCT - Gratificação Temporária de Atividade de Ciên-

cia e Tecnologia
RT - Retribuição por Titulação
Leia-se:
III. DA REMUNERAÇÃO DOS CARGOS
1 A remuneração mensal, conforme os cargos e titulações,

será de:
Nível: Superior
Classe/Padrão: I
Cargo: Pesquisador Adjunto
Vencimento Básico: R$2.698,52
GDACT: R$1.528,00
GTEMPCT: R$701,61
RT: R$3.570,00
TOTAL: R$8.498,13
GDACT - Gratificação de Desempenho de Atividade de

Ciência e Tecnologia
GTEMPCT - Gratificação Temporária de Atividade de Ciên-

cia e Tecnologia
RT - Retribuição por Titulação.

INSTITUTO NACIONAL DE PESQUISAS
DA AMAZÔNIA

<!ID1410567-0>

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO No- 70/2008

No- Processo: 01280000337/2008 . Objeto: Serviço de análise de solos
referente aquarenta amostras. Total de Itens Licitados: 00001 . Fun-
damento Legal: Artigo 24, inciso VIII, da Lei 8.666/93 . Justificativa:
Para atender solicitação da CPBA Declaração de Dispensa em
19/09/2008 . ROSENIRA DE OLIVEIRA ROCHA . Coordenadora
de Administração . Ratificação em 25/09/2008 . WANDERLI PEDRO
TADEI . Diretor do INPA,substituto . Valor: R$ 1.715,50 . Contratada
: EMPRESA BRASILEIRA DE PESQUISA AGROPECUARIA .
Valor: R$ 1.715,50

(SIDEC - 30/09/2008)
<!ID1410568-0>

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO No- 33/2008

No- Processo: 0128000278/2008 . Objeto: Curso de atualização gra-
matical-Redação Total de Itens Licitados: 00001 . Fundamento Legal:
Artigo 25, inciso II, da Lei 8.666/93 . Justificativa: Para atender
solicitação da COPCDACI/PDIRH Declaração de Inexigibilidade em
14/08/2008 . ROSENIRA DEOLIVEIRA ROCHA . Coordenadora de
Administração . Ratificação em 29/08/2008 . ADALBERTO LUIS
VAL . Diretor do INPA . Valor: R$ 3.450,00 . Contratada :FE-
DERACAO DAS INDUSTRIAS DO ESTADDO AMAZONAS .

(SIDEC - 30/09/2008)

INSTITUTO NACIONAL DE PESQUISAS ESPACIAIS
SERVIÇO ADMINISTRATIVO

<!ID1410579-0>

AVISO DE ADIAMENTO
CONCORRÊNCIA INTERNACIONAL No- 648/2008

Comunicamos o adiamento da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U de 25/09/2008, para 28/10/2008, às 10h00 , no se-
guinte Endereço: Av dos astronautas 1758 Jardim da granja - SAO
JOSE DOS CAMPOS - SP. Objeto: Fornecimento de um sondador
ionosféricodigital

DIANGELES BORGES
Chefe

(SIDEC - 30/09/2008) 240106-00001-2008NE900005
<!ID1410577-0>

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 558/2008

Objeto: Pregão Eletrônico - Contrataçao de serviço de treinamento de
projeto, planejamento, implementação e manutenção do serviço de
Active Directory do Ambiente Windows Server 2003. Total de Itens
Licitados: 00001 . Edital: 01/10/2008 de 08h30 às 11h30 e de 13h às
16h30 . ENDEREÇO: Av. dos Astronautas, 1758 Jd. da Granja - SAO
JOSE DOS CAMPOS - SP . Entrega das Propostas: a partir de
01/10/2008 às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br . Abertura das
Propostas: 14/10/2008 às 10h00 site www.comprasnet.gov.br

(SIDEC - 30/09/2008) 240106-00001-2008NE900005
<!ID1410578-0>

PREGÃO No- 736/2008

Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de haste de refrigeração (Cryo-
cooler GT). Total de Itens Licitados: 00001 . Edital: 01/10/2008 de
08h30 às 11h30 e de 13h às 16h30 . ENDEREÇO: Av. dos As-
tronautas, 1758 Jardim da Granja - SAO JOSE DOS CAMPOS - SP
. Entrega das Propostas: a partir de 01/10/2008 às 08h30 no site
www.comprasnet.gov.br . Abertura das Propostas: 13/10/2008 às
09h00 site www.comprasnet.gov.br

DIANGELES BORGES
Chefe

(SIDEC - 30/09/2008) 240106-00001-2008NE900005

UNIDADE REGIONAL DE CACHOEIRA PAULISTA
<!ID1410581-0>

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO No- 11 4 / 2 0 0 8

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada,
publicada no D.O.U de 17/09/2008 . OBJETO : PREGAO ELE-
TRONICO Suprimentos de informatica Novo Edital: 01/10/2008 das
08h00 às 11h00 e d13h30 às 16h00 . Endereço: Rod.Presidente Dutra,
km 40 CACHOEIRA PAULISTA - SP Entrega das Propostas: a partir
de 01/10/2008 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 13/10/2008, às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

CARLOS AUGUSTO BATISTA LOPES
Pregoeiro

(SIDEC - 30/09/2008) 240108-00001-2008NE900001

CENTRO REGIONAL DO NORDESTE
<!ID1410580-0>

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO No- 18/2008

Comunicamos o resultado do julgamento do pregão 18/2008:
empresa vencedora para os itens 1 e 2 Disbater Comércio de Baterias
Ltda. CNPJ 06.199.635/0001-46

MOACIR GODOY JUNIOR
Pregoeiro

(SIDEC - 30/09/2008) 240106-00001-2008NE900001

LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO
CIENTÍFICA

<!ID1410569-0>

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 22/2008

Objeto: Pregão Eletrônico - Seleção e contratação de pessoa jurídica
do ramo pertinente para a prestação de serviços de transporte ro-
doviário para o deslocamento dos servidores deste LNCC, no trecho
Rio-Petrópolis-Rio, sob o regime de fretamento contínuo, tudo de
conformidade com as especificações e características constantes no
Termo de Referência - Anexo I. Total de Itens Licitados: 00001 .
Edital: 01/10/2008 de 08h30 às 11h30 e de 13h às 16h30 . EN-
DEREÇO: Avenida Getúlio Vargas, 333 Quitandinha - PETROPOLIS
- RJ . Entrega das Propostas: a partir de 01/10/2008 às 08h30 no site
www.comprasnet.gov.br . Abertura das Propostas: 13/10/2008 às
10h00 site www.comprasnet.gov.br

PAULO SÉRGIO ALBERTASSI
Pregoeiro

(SIDEC - 30/09/2008)




